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Úvod

Jako téma pro psaní své rigorózní práce jsem si vybrala dědickou smlouvu a darování

pro případ smrti jako projevy autonomie vůle zůstavitele (dárce). Nejdříve se vyjádřím

k pojmům zůstavitel a dárce. Z pohledu této práce je dárce a zůstavitel jedna a tatáž osoba,

která chce vyřešit své majetkové poměry pro případ smrti, a to dvoustranným právním

jednáním. Jedná se v podstatě jen o terminologické odlišení, kdy smluvní strany dědické

smlouvy zákon pojmenovává jako zůstavitel a smluvní dědic a smluvní strany darování pro

případ smrti jako dárce a obdarovaný. Označení zůstavitel je pojmem dědického práva, kdy

dědické právo dle § 1479 OZ vzniká právě smrtí zůstavitele. Naopak pojmem dárce tradičně

označujeme smluvní stranu darovací smlouvy, tedy osobu žijící. Jakmile dárce zemře, stává

se z něj z právního hlediska zůstavitel. Navíc, pokud nebude splněna některá ze

zákonných podmínek vyžadovaných pro darování pro případ smrti, pak se bude na takové

právní jednání nahlížet jako na odkaz, na dárce tím pádem jako na zůstavitele a v důsledku

toho na projevenou vůli jako na vůli zůstavitele.

Proč jsem se rozhodla zabývat právě autonomií vůle zůstavitele (dárce)? Je tomu tak

proto, že ačkoli naše současná právní úprava soukromého práva stojí na mnoha zásadách,

jako stěžejní bývá označována právě autonomie vůle. Autonomie vůle je širokým pojmem,

pod který lze zahrnout mnohé svobody, počínaje vlastním rozhodnutím, zda vstoupíme do

konkrétního právního vztahu, přes výběr s kým, až po možnost člověka svobodně pořídit o

svém majetku pro případ smrti. Důležitost této zásady je jedním z důvodů, proč jsem se

rozhodla v této práci zabývat právě autonomií vůle zůstavitele (dárce).

V rámci dědického práva má autonomie vůle zůstavitele mnoho projevů. Je zcela na

vůli zůstavitele, zda o svém majetku sepíše pořízení pro případ smrti, kterými zákon

taxativně určuje závěť, dědickou smlouvu a dovětek, nebo zda se rozhodne pro jiné právní

jednání pro případ smrti, mezi něž patří například vydědění, smlouva o zřeknutí se dědického

práva, povolání správce pozůstalosti, vykonavatele závěti, svěřenské nástupnictví,

náhradnictví či zřízení odkazu. Zvláštními instituty, ve kterých se rovněž projevuje

autonomie vůle, jsou darování pro případ smrti a svěřenský fond zřízený pro případ smrti. I

tyto instituty jsou svými účinky vázány na smrt.

Z výše uvedeného je patrné, že téma autonomie vůle zůstavitele je pro rozsah

rigorózní práce příliš široké, proto jsem se po dohodě s vedoucím této práce rozhodla zaměřit

pouze na vybrané instituty, a to konkrétně na dědickou smlouvu a darování pro případ smrti.

Tyto instituty spojuje, že jsou to dvoustranná právní jednání, která zůstavitel (dárce) činí za
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svého života a jež se svými účinky váží na jeho smrt. Jelikož se jedná o instituty smluvní

povahy, platí pro ně, že pacta sunt servanda. Z toho je zřejmé, že není možné, aby dědická

smlouva či darování pro případ smrti nepředstavovaly zásah do autonomie vůle zůstavitele

(dárce). Pro úplnost uvádím, že existují i jiná dvoustranná právní jednání pro případ smrti,

která zůstavitel může učinit ještě za svého života, a to zřeknutí se dědického práva. Tímto

institutem se zabývám v souvislosti s dědickou smlouvou v kapitole 2.4.4. Zřeknutí se

dědického práva.

Jedna z myšlenek, na kterých podle důvodové zprávy stojí občanský zákoník, je

nepřípustnost smluvní vázanosti mortis causa. Jak to v právu často bývá, i zde jsou výjimky,

a tyto výjimky představuje právě dědická smlouva a darování pro případ smrti.

Prostřednictvím těchto institutů zákon smluvní vázanost mortis causa připouští.1 Je ovšem

zajímavé, že jednou z výjimek je právě dědická smlouva jakožto nejsilnější dědický titul. Je

tedy k zamyšlení, zda se ještě opravdu jedná pouze o výjimku, nebo zda je vhodné místo

toho učinit závěr, že současná právní úprava ve skutečnosti smluvní vázanost mortis causa

dovoluje.

Cílem této práce je zjistit, jak dvoustranná právní jednání respektují autonomii vůle

zůstavitele (dárce), popřípadě jak ji omezují. Pro svou práci jsem si jako výzkumné teze

stanovila otázky, jak se projevuje autonomie vůle zůstavitele (dárce) v rámci právní úpravy

dědické smlouvy a darování pro případ smrti, konkrétně mám na mysli, jak je zůstavitel

(dárce) omezen ve výběru druhé smluvní strany, jaké má limity pro majetek, o kterém může

smlouvu uzavřít a jak je to s jeho autonomií vůle po uzavření smlouvy. Rovněž se budu

zabývat tím, zda právní úprava dědické smlouvy a darování pro případ smrti poskytuje

zůstaviteli, respektive dárci, dostatečnou právní jistotu.

Dalším důvodem volby tématu je jeho aktuálnost. Nový občanský zákoník, který

obnovil tyto tzv. staronové instituty, je v účinnosti teprve od 1. ledna 2014, tedy 6 let, což je

v celkovém historickém kontextu relativně krátká doba. Aby bylo možné hodnotit dopady a

projevy práva ať už v kterékoli jeho oblasti, je třeba dát mu možnost být nějaký čas

aplikováno. Nyní se po uplynutí šesti let můžeme s odstupem času podívat na zavedení a

upotřebení nových institutů dědického práva v praxi, zmapovat případnou novou judikaturu

a začít hodnotit, zda se jedná o přínosnou právní změnu. Tato práce je aktuální i v tom, že

zohledňuje nové zdroje, kterými jsou zejména komentáře vyšlé v průběhu roku 2019, a to 2.

1 Důvodová zpráva k OZ, § 2063 [online]. Obcanskyzakonik.justice.cz, str. 478, [cit. 14. dubna 2019].

Dostupné na < http://obcanskyzakonik.justice.cz/images/pdf/Duvodova-zprava-NOZ-konsolidovana-

verze.pdf>.

http://obcanskyzakonik.justice.cz/images/pdf/Duvodova-zprava-NOZ-konsolidovana-verze.pdf
http://obcanskyzakonik.justice.cz/images/pdf/Duvodova-zprava-NOZ-konsolidovana-verze.pdf
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vydání komentáře Wolters Kluwer ČR od autorů ŠVESTKA, Jiří.; DVOŘÁK, Jan; FIALA,

Josef a kol., 2. vydání komentáře C.H.Beck od autorů PETROV, L; VÝTISK, M; BERAN,

V. a kol., a 1. vydání komentáře vydaného Vydavatelstvím a nakladatelstvím Aleš Čeněk,

s.r.o., od autorů KINDL, M.; ROZEHNAL, A; a kol. Nesmím zapomenout ani na monografii

od autorů ŠEŠINA, Martin; MUZIKÁŘ, Ladislav; DOBIÁŠ, Petr.

Tato práce je strukturována do 4 hlavních kapitol, jejichž názvy jsou 1. Autonomie

vůle zůstavitele, 2. Dědická smlouvy, 3. Darování pro případ smrti a 4. Závěr. V první

kapitole se zabývám autonomií vůle zůstavitele, zejména jejím právním zakotvením,

ochranou a jejími projevy. Jedná se o kapitolu, která má čtenáře seznámit s důležitostí této

soukromoprávní zásady v právu. Stěžejní část práce se nachází ve druhé a třetí kapitole.

Druhá kapitola se věnuje nejsilnějšímu dědickému titulu, a to dědické smlouvě. Tato kapitola

začíná úvodem a stručným historickým exkurzem pro lepší pochopení celkového kontextu

institutu dědické smlouvy. Dále se zabývám subjekty dědické smlouvy, detailně rozebírám

výhody a nevýhody tohoto institutu z pohledu autonomie vůle zůstavitele a kapitolu

uzavírám dílčím závěrem. Na to navazuji třetí kapitolou s názvem Darování pro případ smrti.

Na začátku této kapitoly po úvodní části rovněž nastiňuji historický kontext. Následně se

snažím vysvětlit dvojí podobu darování pro případ smrti, a to jednak darování posuzované

jako odkaz a druhak jako skutečné neboli ryzí darování pro případ smrti. V dalších

podkapitolách třetí kapitoly detailně rozebírám institut darování pro případ smrti. V závěru


[…]


de lege lata podle mého názoru bohužel nepodařilo.

Z této práce vyplývá, že velmi odrazujícím faktorem pro člověka, který by uvažoval

o uzavření některé z těchto smluv je právě nejednoznačná právní úprava, která v mnoha

ohledech teprve čeká na interpretaci poskytnutou judikaturou. Budoucí judikatura však

zůstaviteli, který by k dnešnímu dni chtěl dědickou smlouvu či darování pro případ smrti

uzavřít, není nijak platná. Vzhledem k tomu, že nám judikatura zatím odpovědi nedala,

nejsou tyto instituty v praxi příliš vyhledávané. To má za následek, že soudy neměli

příležitost odstranit alespoň některé výkladové problémy s těmito instituty souvisejícími.

Tím se točíme v kruhu. Převládá u mne pocit, že seznámení se s právní úpravou dědické
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smlouvy a darování pro případ smrti není porozuměním institutům, ale porozuměním

problémům s nimi souvisejícími.

Co se týče vztahu dědické smlouvy a darování pro případ smrti, nelze nezmínit, že

se jedná o tzv. staronové instituty převzaté ze všeobecného občanského zákoníku z roku

1811. Za zamyšlení stojí, že podle tehdejší právní úpravy měl vztah dědické smlouvy a

darování pro případ smrti smysl, který dnes již postrádá. Podle všeobecného občanského

zákoníku z roku 1811 bylo totiž možné dědickou smlouvu uzavřít pouze mezi manželi, čímž

byl zůstavitel podstatně limitován ve výběru svého smluvního dědice. Tím pádem darování

pro případ smrti bylo potřeba k tomu, aby dárce (budoucí zůstavitel) měl možnost uzavřít

vzájemně závazné právní jednání i s jinou osobou než jen s manželem či manželkou.

Vzhledem k dnešnímu odstranění tohoto limitu u dědických smluv se tato právní jednání již

nedoplňují tak, jak tomu bylo za účinnosti všeobecného občanského zákoníku z roku 1811.
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Dědická smlouva a darování pro případ smrti jako projevy autonomie vůle

zůstavitele (dárce)

Abstrakt

Tato rigorózní práce se věnuje dvěma institutům, a to dědické smlouvě a darování pro

případ smrti, z pohledu autonomie vůle zůstavitele, popřípadě dárce. Autonomie vůle

zůstavitele je jednou ze stěžejních zásad českého soukromého práva. Cílem práce je zjistit,

jak tato konkrétní dvoustranná právní jednání, která se svými účinky váží na smrt zůstavitele

(dárce), respektují, popřípadě jak omezují jeho autonomii vůle. Práce se zejména zaměřuje

na možnosti projevit svou vůli ve výběru druhé smluvní strany, limity ohledně majetku, o

kterém lze smlouvu uzavřít a omezení autonomie vůle po uzavření těchto smluv. Záměrem

práce je zjistit, zda současná právní úprava zakotvující dědickou smlouvu a darování pro

případ smrti poskytuje zůstaviteli (dárci) dostatečnou právní jistotu, zejména s ohledem na

to, že právní účinky těchto právních jednání jsou vázány na smrt zůstavitele (dárce).

Práce nejdříve seznamuje čtenáře se zásadou autonomie vůle, poté se v samostatných

kapitolách věnuje jednotlivým institutům, nejdříve dědické smlouvě a poté darování pro

případ smrti. Jelikož se jedná o tzv. staronové instituty převzaté z všeobecného občanského

zákoníku z roku 1811, je stručně nastíněn jejich historický vývoj počínaje právní úpravou

ve všeobecném občanském zákoníku z roku 1811 až po současnou právní úpravu

v občanském zákoníku z roku 2012.

Tato rigorózní práce se převážně zabývá právní úpravou de lege lata, kterou poměrně

detailně rozebírá. V práci jsou rozebírány jednotlivé výhody, nevýhody a rizika pro

zůstavitele (dárce) právě z pohledu jeho autonomie vůle. Rovněž poukazuje na

problematické otázky týkající se institutů dědické smlouvy a darování pro případ smrti a na

nedostatky v legislativní úpravě těchto institutů, kterých není málo. Současně práce obsahuje

i možné návrhy, jak problematická ustanovení vykládat či jak právní úpravu de lege ferenda

legislativně změnit.
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Inheritance contract and donation mortis causa as a manifestation of

autonomy of will of testator (donor)

Abstract

This rigorous thesis is focused on two institutes, namely the inheritance contract and

donation mortis causa from the perspective of a testator’s or donor’s will. Autonomy of will

of a testator is one of the main principles of Czech private law. Goal of this thesis is to found

out where there are restrictions for the testator (donor) and if there is enough possibility to

fulfil free will in these instruments. Thesis follow the research of possibility to choose

contractual party, limitation of the asset that can be included and limitation of disposal with

the asset after conclusion of the contract. The aim of this work is to determine whether the

current legislation enshrining the contract of inheritance and donation in case of death

provides the testator (donor) with sufficient legal certainty, especially with regard to the fact

that the legal effects of these legal acts are linked to the death of the testator (donor).

This thesis provides introduction to the autonomy of will principle. Further chapters are

focused on explanation of notions stated above. Firstly, inheritance contract and -

subsequently donation mortis causa. Because of the fact that institutes state above are old-

new institutes adapted from ABGB of 1811, their historical development is briefly outlined,

starting with the legislation of ABGB to the current legislation included in Civil Code of

2012.

This rigorous work mainly deals with the legal regulation de lege lata, which are

described in detail. The work discusses the various advantages, disadvantages and risks for

the testator (donor) from the point of view of his autonomy of will. It also points to the

problematic issues concerning the institutes of inheritance contract and donation in the event

of death and to the shortcomings in the legislation of these institutes, which are few. At the

same time, the thesis also contains possible proposals on how to interpret problematic

provisions or how to legislatively change the legal regulation de lege ferenda.
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