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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma lze považovat za aktuální, a to s ohledem na novost tématu. Jak dědická smlouva,

tak i darování pro případ smrti jsou novými instituty, s kterými se širší veřenost stále seznamuje.

Nelze nevidět, že notářská praxe se k nové právní úpravě vyjadřuje poměrně kriticky a jejich

zavedení do občanského zákoníku nepovažuje vždy za potřebné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Literárně jsou oba instituty zpracovány v učbnicové, komentářové i časopisecké literatuře,

jdudikatorní poznatky jsou zatím velmi sporadické. Práce proto vyžadovala samostatnost, invenci

a cit pro sledovaný účel obou institutů

3. Formální a systematické členění práce

Práce je velmi přehledná, dobře strukturovaná a logicky uspořádána.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím způsobem

zpracován

Autorka cíle práce formulované na ss. 7-9 dokázala naplnit. Využila přitom i praktické

poznatky notářské koncipientky a teoretický aspekt práce výrazně obohatila. Správně výklad

uvozuje autonomií vůle jako základního předpokladu testovací svobody.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ano

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

ano

Logická stavba práce výborná

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autorka má dokonalý přehled o publikované

literatuře, se zdroji pracuje lege artis.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

odpovídající

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Velmi dobrá

Jazyková a stylistická úroveň Velmi dobrá až výborná

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Dědická smlouva se v široké veřejnosti netěší zvláštní oblibě. Jaké legislativní změny by autorka

doporučila s cílem zvýšit využití tohoto institutu v právní praxi.
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